
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от УУ ОУ, № УФ 7 ~ /2-

О создании оперативного штаба муниципального 
образования Сорочинский городской округ 
по ликвидации последствий весеннего паводка 2024 года и 
оказания помощи гражданам, проживающим 
на территории Сорочинского городского округа и 
находящимся в зоне ЧС, оказавшимся в наиболее 
трудной жизненной ситуации

В целях своевременного проведения мероприятий по ликвидации последствий 
весеннего паводка 2024 года и оказания помощи гражданам, проживающим на 
территории Сорочинского городского округа и находящимся в зоне ЧС, оказавшимся 
в наиболее трудной жизненной ситуации, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
Российской Федерации», подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства Оренбургской 
области от 03.11.2006 № 366-п «Об утверждении положения о резервном фонде по 
чрезвычайным ситуациям Оренбургской области», Указом Губернатора Оренбургской 
области от 04.04.2024 № 103-ук «О введении на территории Оренбургской области 
режима чрезвычайной ситуации регионального характера», методическими 
рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении 
единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими 
имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью 
(смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена 
семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера (утв. МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11), статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, в 
целях защиты прав и интересов граждан, восстановления системы жизнеобеспечения 
территорий, пострадавших от паводка, оперативного решения вопросов, связанных с 
определением размера ущерба, причиненного паводком, администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Создать оперативный штаб муниципального образования Сорочинский 
городской округ по ликвидации последствий весеннего паводка 2024 года и оказания 
помощи гражданам, проживающим на территории Сорочинского городского округа и 
находящимся в зоне ЧС, оказавшимся в наиболее трудной жизненной ситуации, в 
составе согласно приложению № 1.



2. Утвердить положение об оперативном штабе муниципального 
образования Сорочинский городской округ по ликвидации последствий весеннего 
паводка 2024 года и оказания помощи гражданам, проживающим на территории 
Сорочинского городского округа и находящимся в зоне ЧС, оказавшимся в наиболее 
трудной жизненной ситуации, в составе согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ

Разослано: в дело, членам штаба, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от_____________№________

Состав
оперативного штаба муниципального образования Сорочинский городской округ по 

ликвидации последствий весеннего паводка 2024 года и оказания помощи гражданам, 
проживающим на территории Сорочинского городского округа и находящимся в зоне 

ЧС, оказавшимся в наиболее трудной жизненной ситуации 
(далее по тексту - оперативный штаб)

Мелентьева Т.П. - председатель оперативного штаба, глава муниципального 
Сорочинский городской округ Оренбургской области;

Богданов А.А. - заместитель председателя оперативного штаба, первый 
заместитель главы администрации городского округа по 
оперативному управлению муниципальным хозяйством;

Дерябина Н.А. - секретарь оперативного штаба, главный специалист отдела по 
экономике администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;

Члены оперативного штаба:

Лукина Ю.Л.

Федорова Т.В. - заместитель главы администрации городского округа по 
социальным вопросам администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;

Такмакова Т.П. - заместитель главы по финансовой политике - начальник 
Управления финансов администрации Сорочинского городского 
Округа Оренбургской области;

Черных И.Н. - руководитель аппарата (управляющий делами) администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

Цивинская И.В. - исполняющая обязанности начальника Управления жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области;

- начальник правового отдела администрации Сорочинского



городского округа Оренбургской области;

Балабуев А.П.

Воропаев А.Е.

Лысак О.П.

Ефимов А.А.

Абубекеров Н.С.

Кименков С. А.

Романенко Д.В.

Ремига В.Ф.

Кузнецов С.В.

Зенина и.В.

- главный специалист ГО и ЧС администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области;

директор МБУ «Муниципальное хозяйство» (по 
согласованию);

- главный врач ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница» (по 
согласованию);

директор филиала Акционерного общества «Газпром 
газораспределение Оренбург» в г. Сорочинске 
(Сорочинскмежрайгаз) (по согласованию);

- заместитель генерального директора - директор филиала 
акционерного общества «Коммунальные электрические сети 
Оренбургской области «Оренбургкоммунэлектросеть» 
Сорочинские коммунальные электрические сети (по 
согласованию);

- начальник Сорочинских РЭС Западного производственного 
объединения филиала Публичного акционерного общества 
«Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» - 
«Оренбургэнерго» (по согласованию);

- главный инженер Сорочинского дорожного управления 
государственного унитарного предприятия Оренбургской 
области «Оренбургремдорстрой» (по согласованию);

исполняющий обязанности директора МУП «Санитарная 
очистка»;

- директор МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию 
органов местного самоуправления»:

- начальник отдела по внутренней политике и связям с 
общественностью администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от_____________№________

Положение
положение об оперативном штабе муниципального образования Сорочинский 

городской округ по ликвидации последствий весеннего паводка 2024 года и оказания 
помощи гражданам, проживающим на территории Сорочинского городского округа и 

находящимся в зоне ЧС, оказавшимся в наиболее трудной жизненной ситуации

1. Оперативный штаб муниципального образования Сорочинский городской 
округ по ликвидации последствий весеннего паводка 2024 года и оказания помощи 
гражданам, проживающим на территории Сорочинского городского округа и 
находящимся в зоне ЧС, оказавшимся в наиболее трудной жизненной ситуации 
(далее по тексту - оперативный штаб) создается в целях своевременного проведения 
мероприятий по ликвидации последствий весеннего паводка 2024 года и оказания 
помощи гражданам, проживающим на территории Сорочинского городского округа и 
находящимся в зоне ЧС, оказавшимся в наиболее трудной жизненной ситуации, при 
проведении мероприятий по ликвидации последствий весеннего паводка 2024 года и 
оказания помощи гражданам, проживающим на территории Сорочинского городского 
округа и находящимся в зоне ЧС, оказавшимся в наиболее трудной жизненной 
ситуации.

2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов 
исполнительной власти Оренбургской области, муниципальными правовыми актами и 
настоящим Положением.

3. Персональный состав оперативного штаба определяется муниципальным 
правовым актом администрации Сорочинского городского округа Орнебургской 
области.

4. Основными задачами оперативного штаба являются:
- ликвидация последствий весеннего паводка 2024 года;
- оказание помощи гражданам, проживающим на территории Сорочинского 

городского округа и находящимся в зоне ЧС, оказавшимся в наиболее трудной 
жизненной ситуации.

5. Права оперативного штаба:
5.1. Оперативный штаб имеет право:
принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на ликвидации 

последствий весеннего паводка 2024 года и оказания помощи гражданам, 
проживающим на территории Сорочинского городского округа и находящимся в зоне 
ЧС, оказавшимся в наиболее трудной жизненной ситуации;

направлять рекомендации организациям по вопросам деятельности оперативного 



штаба;
проводить мониторинг выполнения решений оперативного штаба;
запрашивать у отраслевых (функциональных) и территориальных органов 

администрации Сорочинского городского округа, организаций сведения и материалы, 
необходимые для работы оперативного штаба;

приглашать на заседания оперативного штаба руководителей организаций, 
расположенных на территории Сорочинского городского округа;

создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции 
оперативного штаба, и определять порядок работы этих групп.

6. Организация работы оперативного штаба:
Оперативный штаб осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Сорочинского городского округа.

Заседания оперативного штаба проводятся по мере необходимости по решению 
председателя оперативного штаба.

В отсутствие председателя оперативного штаба его обязанности исполняет 
заместитель председателя оперативного штаба.

Решения оперативного штаба принимаются простым большинством голосов от 
числа членов оперативного штаба путем открытого голосования. В случае равенства 
голосов решающим является голос председателя оперативного штаба.

Решения оперативного штаба оформляются в форме протоколов, которые 
подписываются председательствующим на заседании оперативного штаба, секретарем 
оперативного штаба.

7. Председатель оперативного штаба:
осуществляет руководство деятельностью оперативного штаба;
распределяет обязанности между членами оперативного штаба;
принимает решение о проведении заседаний оперативного штаба при 

возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, 
относящихся к его компетенции.

8. Секретарь оперативного штаба:
осуществляет организационно-техническое и документационное обеспечение 

деятельности оперативного штаба;
принимает участие в разработке мероприятий оперативного штаба;
осуществляет по поручению председателя оперативного штаба контроль за 

подготовкой вопросов к рассмотрению на ее заседаниях;
оказывает консультативную, методическую и иную помощь исполнителям; 
организовывает проведение заседаний оперативного штаба, рассылку документов; 
оформляет протоколы заседаний оперативного штаба;
участвует в доработке принятых решений;
ведет контроль за реализацией принятых решений и поручений по срокам.


